
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1196 del 10/04/2024

Proposta n. SERVSOCI 1911/2024 

Oggetto: IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DELL'ACI  DI  TRAPANI  PER  IL  PAGAMENTO  
DEL  BOLLO  AUTO  DEI  MEZZI  IN  DOTAZIONE  AL  IV  SETTORE  -  SERVIZI  SOCIALI  DEL  
COMUNE DI TRAPANI PER L'ANNO D'IMPOSTA 2024.

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che:
 ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli  Enti  Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi,  secondo criteri e le  
norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività 
amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001n. 165);

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico- amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 7/10/2022, avente per oggetto “Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del  PNRR” con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma  funzionale  del 
Comune di Trapani;

-  il  Decreto  Sindacale  n.  38  del  28/06/2023  con  il  quale  è  stata  attribuita  alla  D.ssa  Nunziata  
Gabriele, la responsabilità e la direzione del I Settore – attuazione Programma di Governo e, ad 
interim, la responsabilità e la direzione del IV Settore Servizi Sociali – Pubblica Istruzione – Sport e 
Politiche Giovanili – Servizi Demografici;

Vista la determinazione dirigenziale n. 702 del 26.02.2024 che conferisce, fino a definitiva pesatura 
ed  attribuzione  del  nuovo  valore  delle  posizioni  di  E.Q.  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  nuovo 
regolamento approvato con Delibera di G.C. n. 27/2024 e, comunque fino ad un periodo massimo di  
un anno a decorrere dal 26.02.2024, alla D.ssa Francesca Billeci, l’incarico di E.Q. di tipo A per il 

Determ. n. 1196 del 10/04/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



servizio 01-servizi sociali, fatti salvi, ricorrendo le relative fattispecie, gli artt. 8 e 9 del Regolamento 
citato, in base ai quali potranno essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno;

Premesso che
•  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  37  del  04.04.2024  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  38  del  04.04.2024  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
• ad oggi non essendo ancora stato adottato il bilancio di previsione 2024/2026, 
entro il termine previsto dal c.3 dell’art. 163 del T.U.E.L., è consentita ai sensi 
dell’art 163, c.2 del predetto T.U., esclusivamente una gestione provvisoria nei 
limiti  dei  corrispondenti stanziamenti  di  spesa dell’  ultimo bilancio approvato 
per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
•  Nel  corso della  gestione provvisoria l'Ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente 
regolate dalla  legge e quelle  necessarie  ad evitare che siano arrecati  danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'Ente può 
disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni  derivanti  da provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le 
sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all'ente;

Rilevato che:

 questa  Amministrazione  Comunale  per  lo  svolgimento  dei  propri  compiti  istituzionali 
dispone di un ampio parco di automezzi tra cui una Fiat Panda targata GA301SB in dotazione 
al IV Settore – Servizi Sociali   

  in relazione al combinato disposto del D.P.R. 5 febbraio 1953 n 39 (“Testo unico delle leggi  
sulle tasse automobilistiche”) e dell’articolo 7 della legge n° 99  del 23 luglio 2009 che ha 
modificato il comma 29 dell’articolo 5 del D.Lgs. n° 95 del 1982, è stabilita “la soggettività 
passiva  in  coloro  che  risultano  essere  proprietari,  usufruttuari,  acquirenti  con patto  di 
riservato  domino, ovvero utilizzatori a titolo di locazione finanziaria, dal pubblico registro  
automobilistico”;

Considerato che per le vie brevi si è provveduto a richiedere all’ACI la quantifica-
zione dell’imposta di bollo dovuta per l’autoveicolo Fiat Panda targata GA301SB, 
per l’annualità 2024, che ammonta a euro 105,80 nonché i riferimenti bancari 
per il contestuale versamento;

Ritenuto  necessario  impegnare  la  spesa  pari  a  €105,80,  connessa  ad  un 
obbligo  di  legge,  compiutamente  regolato  e  procedere  alla  liquidazione  e 
pagamento del bollo auto in dotazione al IV
Settore - Servizi Sociali del Comune di Trapani, anno di riferimento 2024, in 
favore dell’ACI di
Trapani;

Determ. n. 1196 del 10/04/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Verificato il  rispetto  della  conformità  dell’Azione  Amministrativa  alle  leggi,  allo  statuto  ed  ai 
regolamenti  vigenti;

Dato atto che i disponenti non versano in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento del comune di Trapani; 
Accertato che, ai sensi del D. L. n.78/2009, il programma dei conseguenti pa-
gamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di fi-
nanza pubblica;
Visti:
- L’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;
- il T.U. n. 267/2000;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione
  C.C.   n. 124/2022;
- Visto il D. Lgs n. 118/2011;

     PROPONE

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Impegnare,  in  favore  dell’ACI  di  Trapani,  la  spesa  pari  a  €  105,80  per  il  pagamento 
dell'imposta di bollo dell'automobile Fiat Panda targata GA301SB unico mezzo in dotazione 
al IV Settore - Servizi Sociali del comune di Trapani, al Cap. 28940, e denominato “Tasse di 
circolazione  servizi  sociali”  Codice  12.07-1.02.01.09.001  del  PEG  2023/2025, esercizio 
finanziario 2024;

2. Dare atto che l’impegno di spesa di cui al precedente punto, viene assunto ai sensi all’art.
163  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  stante  che  lo  stesso  è  sotteso  ad  assicurare  adempimenti 
discendenti da obbligo di legge;

3. Liquidare e pagare in favore dell’ACI di Trapani, la somma di € 105,80 quale pagamento 
dell'imposta di bollo dell'automobile Fiat Panda targata GA301SB in dotazione al IV Settore 
- Servizi Sociali del comune di Trapani, per l'annualità 2024, facendo gravare la spesa al Cap. 
28940, denominato “Tasse di circolazione servizi sociali” Codice 12.07-1.02.01.09.001 del 
PEG 2023/2024 , esercizio finanziario 2024, gestione competenza, sull’ impegno che verrà 
acceso con il presente atto;

4. Autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento  in  favore 
dell’Automobile Club di Trapani Ag. Soale S.R.L.S., pari a euro  € 105,80 tramite bonifico 
bancario sul codice Iban IT 27 M 02008 16402 000105483331;

5. Dare atto  di  aver  accertato,  preventivamente,  che la  presente  spesa  è  compatibile  con  i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno,  ai  sensi 
dell’art183,comma 8 del Tuel.

                                                                                 Il Responsabile del Procedimento
Giovanna Candela

    Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

                                                                              
          

Determ. n. 1196 del 10/04/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato  con  delibera  consiliare  n.  124/2022,  è  tenuto  a  rilasciare  il  parere  di  regolarità  tecnica 
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  sulla  superiore  proposta  del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN 
FAVORE DELL'ACI DI TRAPANI PER IL PAGAMENTO DEL BOLLO AUTO DEI MEZZI IN 
DOTAZIONE AL IV SETTORE - SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI TRAPANI PER L'ANNO 
D'IMPOSTA 2024. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 122/ 2024.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, 
n.10 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti ammini-
strativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed in-
tegrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Re-
gione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 
o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi 
specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comuna-
le;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pub-
blicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 10/04/2024 

Determ. n. 1196 del 10/04/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 10/04/2024

Determ. n. 1196 del 10/04/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1196 del 10/04/2024

Servizio  SERVIZI SOCIALI  

Proposta n° 1911/2024

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL'ACI DI TRAPANI PER IL PAGAMENTO DEL BOLLO 
AUTO DEI MEZZI IN DOTAZIONE AL IV SETTORE - SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI TRAPANI 
PER L'ANNO D'IMPOSTA 2024.  

IMPEGNO DI SPESA N. 824 DEL 17/04/2024
MANDATO N. 2940 DEL 17/04/2024
 
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 19/04/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 19/04/2024 

copia informatica per consultazione


